Gabinete do Vereador GILMAR SANTOS

Praça Santos Dumont, S/N - Centro, TEL: (087) 3862-9273 FAX (087) 3861.4260, Petrolina-PE/CEP 56.304-200
Internet : www.camarapetrolina..pe.gov.br – E-mail: camarapetrolina@uol.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Pernambuco

REQUERIMENTO Nº 307 / 20

O Vereador GILMAR DOS SANTOS PEREIRA que abaixo subscreve, requer à Mesa

Diretora após cumpridas as formalidades regimentais e ouvido o Plenário, que seja solicitado

ao Prefeito Miguel Coelho, interceder junto à Secretária de Educação, Senhora Margareth

Pereira Costa, para que prestem as seguintes informações:

1. Detalhamento dos recursos que chegaram ao município para o Programa

Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), nos anos de 2017, 2018, 2019 e

2020;

2. Detalhamento das compras feitas para a aquisição de produtos oriundos da

agricultura familiar para a utilização em merenda escolar nos anos de 2017,

2018, 2019 e 2020, juntamente com o detalhamento de organizações e

agricultores contemplados, especificando produtos e quantidades adquiridas;

3. Detalhamento dos produtos e  quantidades adquiridas junto à organizações

certificadas de alimentos orgânicos e agroecológicos nos anos de 2018, 2019 e

2020;

4. Que sejam apresentados todos os contratos referentes às informações

solicitadas.

Justificativa:

 Uma escola de qualidade se constrói com base em diversos aspectos, desde de sua

estrutura física até a alimentação que é oferecida para os estudantes enquanto os mesmos estão

sob a responsabilidade do Poder Público.

Gabinete do Vereador GILMAR SANTOS

Praça Santos Dumont, S/N - Centro, TEL: (087) 3862-9273 FAX (087) 3861.4260, Petrolina-PE/CEP 56.304-200
Internet : www.camarapetrolina..pe.gov.br – E-mail: camarapetrolina@uol.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Pernambuco

 E não é de hoje que a preocupação com a alimentação das crianças enquanto estão nas

unidades escolares vem crescendo, é fundamental que a escola forneça uma alimentação

adequada e saudável para os estudantes, que estão em pleno processo de desenvolvimento.

 Os benefícios de uma alimentação adequada são muitos em qualquer fase da vida do

ser humano, mas no caso das crianças é ainda mais importante pois contribui para constituição

de hábitos saudáveis, e esse esforço é fundamental que também ocorra dentro do ambiente

escolar, uma vez que é nesse espaço que as crianças adquirem hábitos e constroem

conhecimento, e essencial que esse aprendizado esteja fortemente ligado com o que é

ensinado.

 Nesse sentido cada vez mais os municípios e estados estão buscando se alinhar a essas

necessidades. Consideramos fundamental que Petrolina siga essa ideia e garanta cada vez mais

qualidade para alimentação das crianças que estudam na rede municipal de ensino.

Sala das Sessões, 10 de setembro de 2020.

GILMAR DOS SANTOS PEREIRA

Vereador

cas